Ipse quotiens a Theologia vel legendo vel disputando 
desciyisset et ad Philosopborum opiniones se conyertisset, 
in his, quae Ethicae subsunt, Stoi cos amplexabatur. In Phy- 
sicis rationibus et bis, quae finem spectant, Epicurum prefe- 
rebat; ex illis vero, quae ad confutandos eius yiri rationes 
conscripta sunt, admodum pauca comprobabat, quinimo va- 
nos censebat omnes, qui ea in re aut fuissent aut essent 
occupati...

Nam posita mortalitate animarum, nil contra Epicurum 
efficax di ci aut inyeniri; illa vero negata, non tam confutari 
sententias ipsius, quam de medio tolli et submoyeri, tanquam 
aliud agentis et diyersi instituti. ..

Conquerebatur, quod non tam facilem, quam yellet sibi 
esse liceret in dissolyendis matrimoniis illorum, qui non bene 
inter se conyeniunt, civiliusque Graecorum institutum, quod 
in facili repudium ponit. ..

Str. 18. Kalinin cli zostaje w  najściślejszym związ
ku z tym właśnie humanizmem.

Zeissberg w swoich: Kleinere Geschichtsquellen Polens 
podaje: Philippi Callimachi experientis praefacio in somnia- 
rium Leonis Tusci philosophi ad Laurentium Petri Fran- 
cisci de Medicis (82), niemniej trzy listy do Marsyliusza Fi- 
cina. Pisma te obracają, się około kwestyj metafizycznych i 
psychologicznych, poruszanych w kole humanistów floren
ckich. W  końcu (93) należy tu list do Pika z Mirandoli. 
Przytaczamy kilka charakterystycznych ustępów:

Z listu do Marsiliusza Ficina: Nam ut concedi queat 
custodiri animam a daeinone, quod multis modis non adver- 
sante natura fieri posse demonstraretur, ita difficillimum est 
intellectu, quomodo diffusa per totum corpus anima spiritus 
a d y e n a introeat subinde nec locus corporis sensus deprayet, 
sed ipsius animae officiis atque operationibus abutatur. Nam
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quod theologi dicunt permitti id a deo ad glorie eius ob- 
stentationem aut ad peccati unius pimitionem, pendet totum 
ex religionis auctoritate. Hec ego mecum nunc agito ea, 
quae in hac quaestione religiosi profitemur et scimus, sed 
quod natura rerum velit atque admittat, quoniam ne id 
quidem, quod a theologis dicitur, spirituin scilicet ratione 
subtilitatis sue penetrare corporacione autem potestatis ve- 
xare posse, extremum illud, quod quero, diffinit... In cor- 
pore nostro, in quo nihil omnino reperiri aut intelligi potest, 
quod non penitus impleat anima et possideat , non videtur 
esse, quo se motor alter receptet.

.. .  Hec esse in eodem loco diverse partes poterunt. 
Ego vero non intelligo, quomodo aliquid esse possit et non 
esse in loco ...

Z listu do Pika z Mirandoli: He me reyoces ad aucto- 
ritatem, nisi ubi defuerint argumenta. Quaestio. . .  exquirit 
non religionum misteria, quibus si fuerit simpliciter acquie- 
scendum, nescio, cur tam multa yolumina exquisitissimis ra- 
tionibus theologos nostros explere oportuerit.. .

Z listu do Medyceusza: Licet enim consistamus ex 
duobus, unum tamen sumus et animus non aliud est, quam 
nos sed pars nostri nec yideri potest per seipsum quicquam 
agere, quam diu velut membrum nostrum perseverat, sicuti 
nec virtus nec sapientia agunt per se, sed in homine et cum 
homine. Eamque ob rem omnes motus atque agitationes tam 
yigilantium, quam dormientium non animo aut corpori seor- 
sum dande sed animali, presertim quia cum somnia yidea- 
mus illis moyeri et bruta, que tamen carent racione.

Porównaj : Burckhardt: Die Cultur der Penaissance in 
Italien II, 316. Hie można powiedzieć o humanistach, aby 
stawiali już wtedy jakikolwiek system filozoficzny przeciw 
teologii i filozofii chrześciańskiej: kierunek ich umysłu nie 
był po temu. W  krytyce teologicznych zapatrywań, często 
przez scholastykę zdziwaczonych, szli oni partyzancką tak
tyką, szarpiąc na prawo i lewo, odbywając bezwiednie drogę 
od idealizmu panteistycznego do prostego materyalizmu.

Str. 19. Nie iść u a Turka było hasłem, które 
podnosił Kaliinach.

Acta Tom. I. Dod. 13, 15. List Kazimierza Jagiellon-
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czyka do pap. Innoc. YIII. Codex epist. Pars 2da, str. 293. 
Ton listu i z innej strony graniczy wprost z brakiem wszel
kich względów uszanowania. „Fama jam percrebuit, quo- 
modo nuntii ducis Moschornm, qui pro dyademate regio 
apud Sanctitatem Yestram agebant, se iactitant, idque pałam 
cunctis esse cupiunt seque in hospiciis regis Russiae nun- 
cios titulant. Si ita est, quod Sanctitas Yestra dignitate re
gali ipsum ducein donayerit vel etiam promiserit, nescio 
quae ratio laudare id posset, cum yenia autem loquendo, non 
possit Sedes Apostolica in religione catliolica m a i o r e m  
e r r o r e m  facere, de quo ad praesens subticeo."

Str. 19. Ta nienawiść każe mu po śmierci Kazi
mierza Jagiellończyka...

Patrz Zeissberg: Die polnische G-eschichtsschreibung 
des Mittelalters 371, wedle listu Kalimacha do Laktancyu- 
sza Fedalda.

Str. 20. Już w r. 1495 był Kalimach w  złych 
stosunkach z Fryderykiem...

Wiadomość o procesie z Żydami i instancyacli Kali
macha zawdzięczamy odpisom z Kodexu petersburskiego 
N. 63, łaskawie nam przez p. A. Prochaskę nadesłanym. 
Listów jest trzy:

30 sierpnia z Krakowa prowincyał Albert, Jan Baru- 
chowski, kanonik krakowski, i Jakób Boxicza (Dr. medycy
ny, prof. Uniwersytetu), szlą do króla Jana Turzona ze skar
gą, że Żydzi aresztowani przez starostów i poddani pod ich 
inkwizycyę, wypuszczeni zostali na wolność. Proszą „quid 
deinceps facere debeamus, quomodo indignationem Dci et 
Rev. Dni Cardinalis effugere debeamus. “

26 września powtórna wysyłka Turzona do króla, o któ
rej kardynał komisarzy zawiadamia.

Tejże daty list Fryderyka kardynała do króla. Skarży 
się, że król nawet Turzona nie przyjął: Serenitas Yestra 
nedum eum audire dignata est et in tam propria fidei causa, 
sed retulit ipsum ad a u d i t o r e m ,  quem se Judaei glorian- 
tur habere p a t r o num.  Et licet, ut mihi scribitur, non 
oinnia sibi sunt expo3ita, ut inopinatus tulit casus , receptis
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tamen a Cyntio certis memoribus ( ? )  que capita legationis 
continebant, conatus est confutare singula et inyertere ab 
eis deprehensa et cognita, tanąuam sibi forent iurispericia 
non eąuandi, yidelicet yirtute et sciencia inferiores, aut qui 
mecum yellent de Judaeorura suppliciis magis cogitare; quam 
diyina humanaque iura permittunt. Sed non ducor ea sae- 
yicia. Scio, quid sit religionis et quae sit habenda racio tum 
professionis meae tum dignitatis, saneque intelligo, non mi- 
noris periculi fore saeculari Judaeum exponere sine culpa 
supplicio, quam hominem christianum condeinnare morte. 
Non igitur ad yindictam inclinat animus sed cor dissicatur 
pro iniuria Dei, pro blaspbemia nominis Christi, pro ne: 
pbanda Judaeorum audacia, quibus non sufficit contaminari 
sanguine cliristiano, yel infantes sacris nunciatos furtim ad 
tormenta capere, nisi magis horrenda pollutis manibus et 
scelestissimis tenent, quae sine dolore et sine lacrymis et 
sine tremore dici et scribi non possunt. Ea me racio per- 
moyit hanc atrocitatem primum deferre Majestati yestrae, 
deinde deputare iudiciis qualibus nihil indignum obici po- 
test, nedum maturitate , doctrina, canicie insignes, sed pro 
ipsorum integritate maiores. At cum eo perventum est, 
quod istam cusam discutere prohibentur et finire, circa cuius 
cognicionem et examen iam quasi duos menses contriyerunt 
non modico sumptu. Et plus valere debeat apud M. Y . 
u n i u s  h o m i n i s  p e r e g r i n i  p e r t i n a c i a  et  i n s t a n -  
c i a  pro Judaeis importuna, quam istorum yirorum aucto- 
ritas et fides cum quadam indignitate et leyitate personae 
meae, cedem cum paciencia et iam hortabor eos ad reditum, 
postquam non est persecucioni causae Dei locus . . .  nec ista 
formidolosa yidentur esse nobis, quibus ex alto percutimur: 
crudelis flamma Cracoyiae, diluvium nuper inauditum aetate 
nostra, pestis regnum exagitans, captivitas tut milium, po- 
pulacio terraram, hostis urgens... Metuo ne yeniat illa vul- 
gata prophecia super nos, quam Cracoyiae supb-r his annis 
Capistranus praedixerat futuram, licet pro pace et tranquil- 
litate regni supplicaciones et sacrificia faciamus.
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Str. 24. Jak to szło na dole i t. d. aż do str. 26. 
Prawdziwa zagadka historyczna.